
	
		
		
		
			
				
					
					
    



					
		
				
					

					Domů
				
			
	
				
					

					Náhodně
				
			


		
				
					

					Přihlášení
				
			


		
				
					

					Nastavení
				
			


		
				
					

					Podpořte Wikizdroje
				
			


		
				
					
					O Wikizdrojích
				
			
	
				
					
					Vyloučení odpovědnosti
				
			





					
				
				
					
						[image: Wikizdroje]


						
					
				

					
				
					
					
				

				
	    
Hledat
	


		
					
				
			

		
		
			
			

			

			
			
				
					Stránka:Bible kralická (1613) 5.pdf/123

					

				

				
		
				
				    
Jazyk
				
		
	
				
				    
Sledovat
				
		
	
				
				    
Editovat
				
		




				

			

			
				Tato stránka nebyla zkontrolována

to maje, že by jemu to nazdůry činili, a domnívaje se, že by utrhavá ta řeč byla, tedy nejmladšímu, kterýž ještě pozůstával, netoliko slovy napomenutí činil, ale i přísahou potvrzoval, že odstoupí-li od ustanovení otců svých, hned jej obohatí a blahoslaveného učiní a za přítele míti bude a úřady [jemu] svěří;
25 Ale když ten mládenec na to nic nedbal, povolav král matky jeho, napomínal ji, aby byla tomu mládenečku rádna k zachovaní [hrdla];
26 Když pak velice ji on napomínal, připověděla, že bude namlouvati syna.
27 Protož nachýlivši se k němu a usmívajíc se tomu ukrutnému tyranu, takto přirozeným jazykem řekla:
28 Synu, smiluj se nade mnou, kteráž jsem tě v životě devět měsíců nosila, a po tři léta kojila a odchovala a přivedla k věku tomuto i živila; prosím tě synu, aby patře na nebe a zemi a ty věci, kteréž v nich jsou všecky vida, znal to, že z těch věcí, kteréž své bytnosti neměly, učinil je Bůh, ano i lidské pokolení také učiněno jest;
29 Nebojž se toho kata, ale k bratřím se přiúčastně, podnikni tu smrt, abych z milosrdenství [Božího] spolu s bratřími tvými tebe zase dostati mohla.
30 Tedy hned jakž ona [mluviti] přestala, dí mládenec: Nač čekáte? neuposlechnuť rozkazu královského, ale přikázaní uposlechnu zákona otcům našim skrze Mojžíše vydaného;
31 Ty pak kterýž všecko zlé na Židy vymýšlíš, nikoli neujdeš rukou Božích.
32 Myť zajisté pro své hříchy trpíme;
33 A ačkoli příčinou pokárání a poučení ten živý Pán na nás maličko se rozhněval, však zase smíří se s služebníky svými.
34 Ty pak, ó bezbožníče a ze všech lidí nejnešlechetnější, nezpínej se daremně, nejistými trošty se nadýmaje a na nebeské služebníky rukou opřahaje.
35 Nebo jsi ještě všemohoucího Boha, kterýž vše spatřuje, soudu neušel.
36 Naši zajisté bratří nyní nakratičko podnikše těžkost do věčného života, podlé zámluvy Boží, se dostali; ale ty Božím soudem spravedlivé pokuty za tu pýchu poneseš;
37 Já pak jako i ti bratří i těla i duši vydávám pro zákon otců svých vzývaje Boha, aby milostiv byl; a ty aby příčinou trápení a muk vyznávati musil, že on sám Bůh jest.
38 Na mně pak a bratřích mých nechť se staví ten Všemohoucího hněv, kterýž jest na všecken náš národ spravedlivě uveden.
39 Tedy král rozlítiv se a těžce nesa ten posměch, k tomuto mimo jiné přísněji přikročil,
40 Protož i tento všelijak v Pána doufaje čistě umřel.
41 Matka s syny svými také život složila. Naposledy pak i matka těch synů konec vzala.
42 To tedy strany těch drobů a převelikých trápení až potud povědíno buď.









Kapotiola. VIII. Tažení Judovo, 8. Nikanorovo. 16. Napomenutí Judských. 24. Poražení Nikanora. 27. Vděčnost Judských.




1 Judas se v tažení vojenském i s svým lidem Bohu poroučel. Judas pak Machabeus a kteříž s ním byli, vcházejíce tajně do městeček svolali příbuzné a ty, kteříž zůstali v židovském náboženství, pojavše, sebrali šest tisíc [lidu];
2 A vzývali Pána, aby popatřil na ten od všech zbědovaný lid a slitoval se nad Chrámem od těch bezbožných lidí poškvrněným;
3 A aby se smiloval i nad zkaženým městem, kteréž mělo s zemí srovnáno býti, a aby volající k němu krev vyslyšel;
4 Nadto aby rozpomena se na nevinných dítek nespravedlivé hubení a na ta, kteráž se dála proti jménu jeho rouhání, nenávisti k nešlechetným dokázal.
5 Když pak Machabeus měl vojsko sšikované, nemohlo jemu již od těch pohanů odoláno býti; nebo se byl obrátil hněv Páně v milosrdenství.
6 S pomocí Boží škodil nepřátelům a je zaháněl. Takž [Machabeus] nenadále vpády čině, města i městečka pálil a příhodná místa bera, nemálo nepřátel zaháněl,
7 Nejvíce nocí k takovým úkladům nápomocných užívaje; pročež pověst o zmužilosti jeho roznášela se všudy.
8 Vida pak Filip, [1] an pomaličku k zrůstu přichází ten muž a často v štěstí prospěch beře, psal k Ptolemeovi Celesyrie a Fenicie hejtmanu, aby královským věcem na pomoc přispěl;
9 Kterýžto [2] rychle vyvoliv Nikanora syna Patroklova z předních přátel, poslal jej, v poddanost jemu uveda ze všelijakých národů neméně




	↑ Výš 5.22.

	↑ Podobně 1 Mach 3.38.












[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Bible_kralická_(1613)_5.pdf/123&oldid=288685“


				
			

			
			

		
		
		  
  	
  		 
 
  		
  				Naposledy editováno 4. 5. 2023 v 05:09
  		
  		 
 
  	

  
	
			
			
	    Jazyky

	    
	        

	        

	        Tato stránka není v jiných jazycích dostupná.

	    
	
	[image: Wikizdroje]



				 Stránka byla naposledy editována 4. 5. 2023 v 05:09.
	Text je dostupný pod CC BY-SA 4.0, pokud není uvedeno jinak.



				Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Podmínky užití
	Klasické



			

		
			








